veluti in communi animarum curandarum officina, nos omnes quotquot sumus homines ad nostrum morbum sanandum medelam seligere possimus.... Aliud igitur prophetæ docent, aliud historici, aliud lex, aliud species ejus quæ in Proverbiis invenitur exhortationis. At quidquid in cæteris utile est, hic unus Psalmorum liber complectitur.... Psalmorum oracula et domi modulantur, et in forum circumferunt.... Psalmus consociat dissidentes, inter inimicos gratiam componit. Quis enim adhuc eum, quocum unam ad Deum vocem emisit, loco inimici habere possit?... Psalmus incipientibus initium est, incrementum proficientibus, perfectis firmamentum.... Psalmus angelorum opus est, cælestis conversatio, spirituale thymiana. O sapiens magistri inventum, qui artem qua simul caneremus, et utilia disceremus, excogitavit ! unde et magis quodammodo animis præcepta imprimuntur. Vix etenim durare solet quod invitus didiceris : quod autem jucunde suaviterque acceptum est, tenacius in animis nostris insidet.... Psalterium vero a parte superiori ducit concinnæ sæe modulationis originem.... Cæterum initium Psalmorum videamus. » Quin et Augustinus ipse, ut monet Duxæus, in enarratione in psal. lvi, cum hæc verba prophetica interpretatur : *Exsurge, psalterium et cithara* <sup>7</sup>, nonnulla e Græcis Basilii mutuatus est. Utriusque verba nostro more referemus, quorum ex collatione cognoscere licebit, Augustinum interpretem fuisse magis quam imitatore Basilii. Augustinus igitur sic loquitur : « Psalterium est organum, quod quidem manibus fertur percutientis, et chordas distentas habet; sed illum locum unde sonum accipiunt chordæ, illud concavum lignum quod pendet et tactum resonat, quia concipit aerem, psalterium in superiore parte habet. Cithara autem hoc genus ligni concavum et resonans in inferiore parte habet. Itaque in psalterio chordæ sonum desuper accipiunt : in cithara autem chordæ sonum ex inferiore parte accipiunt. » Basilii autem verba hæc sunt e proœmio in psal. 1 : Πάντα ὡσπερ ἐν μεγάλῳ τινὶ καὶ κοινῷ ταμεῖῳ, τῇ βίβλῳ τῶν Ψαλμῶν τεθησαύρισταί, ἦν, πολλῶν ὄντων ὀργάνων μουσικῶν, πρὸς τὸ λεγόμενον ψαλτήριον ἤρμοσεν ὁ προφήτης, τὴν ἀνωθεν, ἐμοὶ δοκεῖν, ἐνηχοῦσαν αὐτῷ χάριν παρὰ τοῦ Πνεύματος ἐνδεικνύμενος, διότι τοῦτο μόνον τῶν μουσικῶν ὀργάνων τὴν αἰτίαν τῶν φθόγγων ἐκ τῶν ἀνωθεν ἔχει. Τῇ κιθάρῃ μὲν γὰρ καὶ τῇ λύρᾳ κάτωθεν ὁ χαλκὸς ὑψηλεῖ πρὸς τὸ πληκτρον τὸ ψαλτήριον δὲ τοῦτο τῶν ἀρμονικῶν ρυθμῶν ἀνωθεν ἔχει τὰς ἀφορμάς. « Omnia in Psalmorum libro veluti in magno quodam et communi promptuario reconduntur. Quem librum, tametsi diversa sunt instrumenta musica, ad psalterium, quod vocant, Propheta aptavit. Quippe gratiam, ut mihi videtur, in eo desuper a sancto Spiritu resonare

<sup>7</sup> Psal. lvi, 9.

(a) Ambros. in præf. in psal. 1.

(b) Basil. in præf. in psal. 1.

ostendit, propterea quod hoc solum ex musicis instrumentis editi soni causam ab altiore loco habet. Nam citharæ ac lyræ æs inferiori parte sonitum edit ad plectrum: psalterium vero a parte superiori ducit suæ concinnæ modulationis originem.

Vidimus Ambrosium Augustinumque duo illa magna Ecclesiæ lumina nonnihil e Basilii libris in suos transtulisse: nunc notabimus Eusebium et Basilium idem dicere, casu an secus, nescio. Eusebii igitur verba hæc sunt e proœmio in *Psalms*: Νάβλα δὲ παρ' Ἑβραίοις λέγεται τὸ ψαλτήριον, ὃ δὲ μόνον τῶν μουσικῶν ὀργάνων ὀρθότατον, καὶ μὴ συνεργούμενον εἰς ἤχον ἐκ τῶν κατωτάτω μερῶν, ἀλλ' ἄνωθεν ἔχειν τὸν ὑπάρχοντα χαλκόν. Et aliquanto post pag. 7, πάντα ὡσπερ ἐν μεγάλῃ τινὶ καὶ κοινῷ ταμείῳ τῆ βίβλῳ τῶν Ψαλμῶν τεθησαύριστα, etc. « Nabra apud Hebræos vocatur psalterium, quod ex musicis instrumentis solum rectissimum est; neque ab infimis partibus ad sonum adhibetur, sed a supernis sonanti ære instruitur. . In Psalmorum libro omnia ceu in magno ac publico penuario recondita sunt. » Potuit ergo fieri ut Basilium ob oculos habuerit Eusebium quem imitaretur: sed si ita est, magnus ille Basilium, ut peritum oratorem decebat, vim quidem ac pondus Eusebianæ sententiæ retinuit, at eam mira quadam dicendi arte fecit suam.

31. Liquet ex dictis, Ambrosium nonnulla e Basilii proœmio sibi sumpsisse. Nunc ostendam eundem ex eodem fonte in ipsa psalmi enarratione nonnihil quoque mutuatum esse. Sed, ne lectoribus tædium pariam, ea loca sola in medium proferam, quæ non tam imitatus esse, quam ad verbum expressisse putandus est. Ambrosii igitur verba sunt ex enarratione in *psal.* 1, num. 14: « Consideremus nunc qua ratione, *Beatus vir*, dixerit. Nunquid a consortio beatitudinis exclusit mulieres, quia virum solum beatum nuncupavit? Absit! Accedit illud, quoniam quorum natura eadem, eorum operationes utique non possunt esse discretæ; et quorum opus æquale, eorum utique æqualis est merces. . . Paria igitur studia virtutum, quia par prærogativa est creaturæ. » Basilii vero hæc sunt itidem ex enarratione in *psal.* 1: Διὰ τί, φησὶν, ὁ προφήτης τὸν ἄνδρα μόνον ἐκλεξάμενος μακαρίζει; Ἄρα μὴ τοῦ μακαρισμοῦ τὰς γυναῖκας ἀπέκλεισε; Μὴ γένοιτο. Μία γὰρ ἀρετὴ ἄνδρος καὶ γυναικός, ἐπειδὴ καὶ ἡ κτίσις ἀμφοτέροις ὁμότιμος ὥστε καὶ ὁ μισθὸς ὁ αὐτὸς ἀμφοτέροις. . . Ὅν δὲ ἡ φύσις μία, τούτων καὶ ἐνέργειαι αὐτὰι ὦν δὲ τὸ ἔργον Ἰσον, τούτων καὶ ὁ μισθὸς ὁ αὐτός. « Cur propheta, inquit, hominem solum eligit, ac prædicat beatum? Num mulieres a beatitudine exclusit? Absit! Enimvero viri et mulieris una est virtus: quandoquidem utriusque creatio honore par est, ac proinde utriusque quoque merces est eadem. . . Quorum autem natura una, horum et actiones eadem: quorum itidem

opum est æquale, horum et merces eadem. » Quod si quispiam hac locorum contentione delectatur (quam voluptatem neque frugis expertem, neque illiberalem arbitror), fontes ipsos adeat, suadeo. Spero studiosis non injucundum fore, si rursus hoc loco de Basilii proœmio in *Psalms* loquar. Notum est, quæ apud Basilium Græcæ leguntur, legi Latine apud Augustinum. Quæri ergo potest utrum Augustinus ipse Græca Basilii converterit, an Rufini interpretatio inepte a librariis ante Augustini opus locata sit. Suspicionem augebit, quod Augustinus, cum psalmum quinquagesimum sextum interpretaretur, nonnihil ex hoc Basilii proœmio expressisse credi merito possit. Et vero qui utrumque locum Basilii et Augustini inter se comparaverit (a), facile intellecturum puto Latina e Græcis conversa esse, sed paulo liberius, hoc est, antiquorum more. Ergo si Augustinus aliquid e Basilii proœmio in *Psalms* sibi sumpsit, non ita mirum videri debet, si dicatur hoc idem et Latine reddidisse, et ante suam ipsius interpretationem collocasse. Sed provisum est a librariis, ne quis specioso hoc argumento in errorem induceretur. Nam etiamnum in veteribus quibusdam libris exstant Latinæ quædam Rufini interpretationes, inter quas et id Basilii proœmium invenitur: quæ omnia in secundo tomo edenda curabimus, cum ob interpretis Rufini antiquitatem, tum maxime ob auctoris Basilii dignitatem.

32. Difficile ducto est quanta sit adhibenda diligentia ei, qui vult certo tutoque περὶ νοθεῶς aut γνησιότητος operis alicujus iudicium ferre. Mirum est enim, cum verum et falsum inter se longissime diversa sint, sæpius tamen alterum alterius ita simile esse, ut in iis discernendis, nisi valde caveamus, errorem vitare vix possimus. Cujus rei libet proferre exemplum unum, ex quo de multis similibus facile sit conjecturam facere. Exstat inter Basilii opera enarratio quædam in psalmum tricesimum septimum, de qua non una est omnium sententia, aliis aliud sentientibus. Combefisius ita de ea dubitat, ut tamen nolit quidquam pronuntiare, remque lectoris iudicio permittat. Argumenta quibus adductus Combefisius eam enarrationem suspectam habuit, hæc sunt, eam deesse in aliquibus codicibus, videri præterea cæteris languidiorem, ac in ipsa fieri mentionem psalmi sexti, cujus, inquit, explanatio nusquam apud Basilium comparet. Certe primo aspectu videtur inesse vis maxima in his argumentis Combefisii: sed tamen ea confutare non ita multum difficile fuerit. Nam, inquiet quis, certum est orationem in psalmum tricesimum septimum in vere Basilianis reponendam esse. Nam ea in re produci non potest testis locupletior, quam Ambrosius, quem norunt omnes Basilii aut interpretem fuisse non raro, aut certe ejus fidelissimum æmulatorem. Ergo si Ambrosius hanc orationem in suo codice habuit, ex eaque nonnulla aut convertit,

(a) Lege num. 30.

aut imitatus est, nihil supererit dubii, quin pro Basilio fetu accipienda sit. Rem autem ita esse, si utriusque verba Basilii et Ambrosii inter se conferantur, negari non potest. Ambrosii enim hæc sunt ex enarratione in hunc de quo agitur psalmum, num. 19 et 20 : « Non enim Deus passioni patet, ut irascatur, cum sit impassibilis. . . Denique usus habet, ut dicamus de quoquam punito, quia iram incidit legum : non quia legum iram, sed quia legum severitatem incidit. Sic et alibi de decem plagis Ægyptiorum ait : *Misit in eos iram per angelos malos* <sup>8</sup>. . . . « Qui sanari vult, argui non reformidat : sed non vult argui in furore, sed in verbo Dei. . . . Non vult erudiri in ira, sed in doctrina ; ut si medicum roges, ne secet vulnus tuum, sed medicamentum apponat. . . . Et addidit : *Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi*. Eadem videtur dicere, quæ sanctus Job ; sed diversa sunt. Nam et ille ait : *Sagittæ enim Domini in corpore meo sunt, quarum furor bibit sanguinem meum* <sup>9</sup>. . . . Ille de vulnere sui corporis queritur, hic deplorat animæ suæ vulnera. . . . Ille dicit sagittas Domini in suo esse corpore, iste deplorat infixas. » Illa vero leguntur apud Basilium in eundem psalmum : *Λέγων δὲ Κύριε, μὴ τῷ θυμῷ σου ἐλέγξῃς με, οὐ τὸν Ἐλεγχον παραιτεῖται, ἀλλὰ τὸν μετὰ θυμοῦ. Καὶ τὸ Ἐλεγε, μὴδὲ τῇ ὀργῇ σου παιδεύσῃς με, οὐ φεύγει τὸ παιδευθῆναι, δίχα δὲ ὀργῆς τῆς παιδείας τυχεῖν ἀξιοί, ὡς εἰ καὶ ἰατρῶ τινος . . . λέγου. Μὴ διὰ πυρός με θεραπεύσῃς, μηδὲ διὰ σιδήρου καὶ θυμῶν, διὰ δὲ ἥπιων καὶ πραστέρων φαρμάκων. . . . Παντὸς γὰρ πάθους ἀλλότριον τὸ θεῖον . . . Ὡς εἰ τις καὶ τὰς ἐκ τοῦ νόμου τῶ ἀνδροφόνῳ ἐπισημημένας κολάσεις ὀργῆν καὶ θυμὸν ὀνομάζοι, οὐκ ἀληθῶς τοῦ νόμου θυμουμένου καὶ ὀργιζομένου, τοῦ δὲ κολαζομένου ὀργῆν τοῦ νόμου τὴν τιμωρίαν ὑπεπιληφτός. . . . Ὁβτώ γοῦν εἴρηται ἐν τῷ περὶ τῆς δεκαπλήγου τῆς κατ' Αἰγυπτίων ἐπαχθείσης λόγῳ τὸ Ἀπέστειλεν ἐπ' αὐτοὺς ὀργὴν καὶ θυμὸν, ἀποστολήν δι' ἀγγέλων ποιεῖν. . . . Διὸ ἔλεγε, Βέλη γὰρ Κυρίου ἐν τῷ σώματι μου ἐστίν, ὅν ὁ θυμὸς αὐτῶν ἐκπίπτει μου τὸ αἷμα. Ὁ δὲ Δαβὶδ οὐ τὸ σῶμα πληγείας ὁμοίως τῷ Ἰώβ, αὐτὴν δὲ τὴν ψυχὴν καίριαν τρωθείς, οὐχ ὁμοίως τῷ Ἰώβ φάσκει, βέλη γὰρ Κυρίου ἐν τῷ σώματι μου εἰσίν· ἀλλ' Ὅτι τὰ βέλη σου ἐνεπάρησάν μοι, καὶ ἐπεστήριξας ἐπ' ἐμὲ τὴν χεῖρά σου. Hoc est : « Cum vero ait, Domine, ne in furore tuo arguas me <sup>10</sup>, non quamlibet reprehensionem detrectat, sed eam, quæ cum furore conjuncta sit. Et cum dicit, Neque in ira tua corripas me <sup>11</sup>, correctionem nequaquam fugit, sed rogat ut citra iram corripatur ; ac si quis medico per adustionem, per ferrum, per acerba remedia levamen ad quempiam morbum curandum offerenti dicat : Ne mihi ignem, ne ferrum, ne sectiones ad medelam admoveas, sed dulciora mitioraque remedia. . . . Nam ab omni perturbatione alienum numen est. . . . Ac si quis pœnas quæ ex lege impendent homicidæ, iram ac furo-*

<sup>8</sup> Psal. LXXVII, 49. <sup>9</sup> Job vi, 4. <sup>10</sup> Psal. XXVII, 2. XXXVII, 5.

rem appellet, non quod revera lex ira et furore corripiat, sed quod qui punitur, legis supplicium iram esse putet. . . . Ubi itidem sermo habetur de decem plagis contra Ægyptios immissis, dictum est similiter : *Misit in eos iram et furorem, immissionem per angelos malos* <sup>12</sup>. . . . Quapropter dicebat Job : *Sagittæ enim Domini in corpore meo sunt, quarum ira meum ebibit sanguinem* <sup>13</sup>. David autem non in corpore velut Job percussus, sed in ipsa anima vulnere lethali confossus, non ait quemadmodum Job, *Sagittæ enim Domini in corpore meo sunt, sed, Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam* <sup>14</sup>.

His perlectis, a quo, quæso, stabit lector, quam sententiam amplectetur, Combefsiine, hanc orationem pro suspecta habentis, an ejus, qui eam Basilii esse confidenter affirmabit? Certe quidem ego non dubito quin prudens lector atque eruditus, deserto Combefisio, alteri accedat. Nam argumenta quæ ex hac locorum collatione peti possunt, validissima videntur esse atque gravissima ; quæ vero profert Combefsius, minus sunt idonea ad persuadendum. Etenim, si orationem quampiam spuriam esse atque adulterinam ex eo colligi potest, quod in aliquibus mss. desit, actum est de plurimis sanctorum Patrum opusculis, quæ quamvis genuina et vera, tamen in aliquibus duntaxat codicibus exstant, in aliis vero desiderantur. Quod addit vir doctus ad confirmandam suam opinionem, « stylum hujus orationis languidiorem esse, » id, puto, neminem movebit, cum de styli aut similitudine aut varietate ita inter se dissideant auctores, ut quod alter dissimile pronuntiat, id simile esse alter judicet. Neque sane multo gravius est quod sequitur, « in hac enarratione mentionem fieri sexti psalmi, » quem tamen constat in Basilii operibus non inveniri. Quot enim veterum monumenta omnis generis magno rei literariæ damno temporum injuria periisse dolemus? His de causis ejus qui eam orationem defendit, opinio videri poterit Combefsiiana longe probabilior, multoque propior vero. Notum est enim Ambrosium quæcunque occasione data Basilii vestigiis inhærere, ex eoque multa mutuari solitum esse. Quam multa autem ex hac in psalmum tricesimum septimum enarratione sumpserit, aliquanto ante ostensum est. Cur igitur hæc oratio Basilio non tribueretur, ex qua Ambrosium perinde ut ex reliquis Basilii operibus multa excerptisse constat? Neque non eam sententiam adjuvat, quod Ambrosius e Basilii in primum psalmum prologo in suam non pauca transtulit. Ex quo fit, ut jure credi possit nonnulla ex hoc quoque in psalmum tricesimum septimum commentario sumpsisse. Jam quid sentiam ipse, paucis aperiam. Reprehendum Combefsiium puto, non quod eam orationem in suspectis habuerit, sed quod nihil ausus sit pronuntiare. Quin enim inter opera falsa numeranda sit, dubium non est, cum, ut dum. 36 pro-

<sup>11</sup> ibid. <sup>12</sup> Psal. LXXVII, 49. <sup>13</sup> Job vi, 4. <sup>14</sup> Psal.

habitur, Eusebii fetus sit, non Basilii. Ambrosius A igitur hinc inde e Græcis fontibus quidquid libebat, corraderet assuetus, ea quæ retulimus non e Basilio, sed ex Eusebii Commentario mutuatus est. Aut, quod forte verius est, jam ab illo tempore hæc Eusebii oratio inter Basilianas in Ambrosii codice reperiebatur. Vereor ne in his plus justo immoratus esse videar. Sed hæc observasse, si propterea diligentia major a scriptoribus in criticis suis de Patrum operibus judiciis adhibeatur, me non pœnitabit.

33. Quam arduum sit de auctorum scriptis recte judicare, patet et ex dictis, et res ipsa clamat. Sed quo difficultas major est, eo puto rei tam necessariæ obstinatius incumbendum esse. Quapropter nec labori parcemus, nec tempori, ut verum a falso, B certum ab incerto secernamus. Nec male tempus collocasse nobis videbimur, si quinque aut sex dierum labore vel unius oratiunculæ aut vobela, aut γνησιότης tuto dignosci possit. Etenim, cum contingat non raro, ut in brevioribus sanctorum Patrum scriptis aliquid insit quod aut ad dogma, aut ad traditionem, aut ad historiam ecclesiasticam pertineat, quanti intersit ejusmodi opusculorum auctores cognoscere, nemo non videt. Sed, quoniam præsentio non defore, qui mihi adversaturi sint, monere mihi optimum visum est quo sim animo scripturus. Profiteor igitur me eruditorum celeberrimorumque hominum opiniones permagni facere, neque eas non nisi invitum oppugnare; atque, ubi primum nova Cxx affulserit, ad mutandam sententiam paratissimum fore. Uno verbo, me mihi non ita placere, ut meam aliorum sententiæ præferam; sed ita duntaxat probare quæcunque sentio, quæcunque dico, dum ne hominibus doctioribus et in hoc studiorum genere exercitatoribus improbanda videantur. Rem nunc aggrediamur. Omnium orationum quæ nomine Basilii circumferuntur, aut fere omnium sit mentio non solum apud Symeonem magistrum ac logothetam, sed passim etiam eadem in catena Nicetæ Heracliensis et aliis similibus citantur. Sed tanta non est auctoritas neque Symeonis, neque Nicetæ, neque aliorum quorumvis qui catenas edidere, ut ob eam omnes illas septem et decem in psalmos orationes Basilii esse statim fateamur. Putant eruditi viri qui ea de re disputarunt, Combesius, Tillemontius, Dupinus, alteram quidem in psalmum vicesimum octavum enarrationem adulterinam esse, enarrationem vero in psalmum tricesimum septimum in dubiis reponi oportere; sed quin reliquæ quindecim genuinæ sint et veræ, nequaquam dubitant. Nos autem de aliis quibusdam dubitari posse arbitramur, et de iis quidem, quæ nullam dubitationi locum relinquere videbantur. Ejusmodi est prima oratio in psalmum decimum quartum. Constat enim vel ex primis verbis secundæ in hunc psalmum orationis, quam testimonium Gregorii Nysseni (a) inter dubia opera re-